HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

EDITAL 014/2019
SELETIVA DE APOIO A PROJETOS DE CINEMA, FOTOGRAFIA E VÍDEO

A Prefeitura de Ponta Grossa, por meio da Fundação Municipal de Cultura, e o

Conselho Municipal de Política Cultural, no uso de suas atribuições, torna pública a
homologação das inscrições recebidas (deferidas e indeferidas) para o Edital 014/2019 –
Seletiva de Apoio a Projetos de Cinema, Fotografia e Vídeo. Conforme previsto em edital,
eventuais recursos ao indeferimento de inscrição devem ser encaminhados pessoalmente,
em formato de ofício, até às 17h do dia 11 de setembro de 2019, na sede da Fundação
Municipal de Cultura. Os recursos serão avaliados em até 48 horas por um representante
da Fundação Municipal de Cultura e pelo titular da cadeira de Cine-Foto-Vídeo do Conselho
Municipal de Política Cultural. O resultado dos recursos será divulgado até o dia 13 de
setembro de 2019, podendo haver publicação de novo edital de inscrições deferidas, com
os devidos reparos. Os projetos inscritos neste edital serão avaliados por uma comissão
composta por 03 (três) membros da área de Cine-foto-vídeo (audiovisual), designados pela
Fundação Municipal de Cultura em conjunto com o Conselho Municipal de Política Cultural,
a partir da planilha disposta no item 6.2 do edital e observando os seguintes critérios: a)
abrangência e otimização dos recursos da planilha orçamentária; b) qualidade e
justificativa das atividades propostas; c) qualificação dos artistas envolvidos no projeto; d)
viabilidade técnica para a realização do projeto. O resultado final do concurso será
publicado em Diário Oficial, bem como no site www.pontagrossa.pr.gov.br/cultura, até o
dia 20 de setembro de 2019.

ID INSCRITO PROJETO SITUAÇÃO

32393 Alfredo Doll Neto Cine-Rizoma
Indeferida

(projeto enviado se
refere a outro edital)

32422 Angelo Eduardo Rocha Mostra de documentários ‘Cine-Jagas’ Deferida

32390 Angelo Eduardo Rocha
Produção do documentário ‘BORELL: um
colégio restaurativo no Paraná’

Deferida

32431 Celso Margraf
PG Tour Virtual - Ponta Grossa turistica
em imagens 360 graus

Deferida

32430 Danilo Gabriel Pinto Web-Série .art Deferida

32351 Emerson Luiz Gomes Carneiro Na Real: UrbenautasPG Deferida

32348 Emerson Luiz Gomes Carneiro Olhar digital Deferida

32433 Fábio Gurski Oficina de Roteiro para Cinema Deferida

32432 Fábio Gurski Oficina de Direção e Produção de Cinema Deferida

32386 Gabriela Cordeiro de Paula O corpo gordo é obra prima Deferida

32435 John Maycon Daner Campos dos Passos A voz da terra Deferida

32425 John Maycon Daner Campos dos Passos Imagem e movimento em perspectiva Deferida

32420 Juliana Gelbcke AGÔ – Minha cidade também tem saravá Deferida

32429 Juliano Bittencourt Silva Documentário do Rap Princesino Deferida

32434 Julio César Prado
A democracia mora ao lado: um
minidocumentário sobre associações de
moradores

Deferida

32367 Ligiane Ferreira dos Santos Meu Povo Deferida

32436 Lucas Santos Carmo Cabral Fenata em fotos Deferida

32358 Luiz Rodolfo Annes A outra pele Deferida

32428 Luiz Vinicius Tarborda Pacheco Revolusom
Indeferida

(sem acesso ao
comp. de residência)

32400 Manoel de Andrade Correa O DOC da FIC Deferida

32397 Manoel de Andrade Correa Cia Casa das Artes - Documentário Deferida

32372 Maria Larissa Pereira Andruchiw
Festival de Cinema de Horror de Ponta
Grossa

Indeferida
(orçamento acima do

permitido)

32365 Martha Raquel de Souza Batista Oficina de Fotografia Básica Deferida

32364 Martha Raquel de Souza Batista O reino da Princesa dos Campos Deferida

32373 Michella Albuquerque França Tempo Deferida

32401 Patrícia Carla de Melo Martins O tempo que passou por mim Deferida

32418 Priscila Simon
Mostra de Cinema Japonês Moshi Moshi
(E aí?)

Deferida

32437 Saori Honorato Um retrato do feminicídio em Ponta
Grossa

Indeferida
(orçamento acima do
permitido e servidora

da FMC no projeto)

32378 Talita Prestes Wischman Vieira
LABRA- Laboratório de Roteiro
Audiovisual de Ponta Grossa Deferida

32438 Vanderson Antonio de Oliveira Clipe: Vila Velha - Solana Dub
Indeferida

(orçamento acima do
permitido)

32421 Vitor Hugo Von Holleben
II Mostra Outros Corpos - Arte e
Diferença Deferida

Ponta Grossa, 10 de setembro de 2019.

FERNANDO ROHNELT DURANTE
Presidente da Fundação Municipal de Cultura

Presidente do Conselho Municipal de Política Cultural